
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI ”
Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N» 41… de. ”OTT. 2023

Oggetto: Procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016, di rilevanza comunitaria, interamente
telematica, finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per la fornitura, in somministrazione, di

materiale specialistico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica, Proctologia, Neonatologia,
D.M. di uso comune, Materiale UFA e materiale di consumo dedicato
ID & Co SRL — lotto 160 rinegoziazione prezzo

Proposta N°ZZU del 1 8 [III. 2023

Settore Proweditorato ed Economato

Il Response le U ico del Procedimento Il Dirigente Amministratìvo || Diretto d ’

Ale andra Scalia
%t.ssa

Olga Marietta Dott. In entina Ru so

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023/24/25 Conto 20001000050 Importo € 4.782,40 iva inclusa Aut. 104 sub 3

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente onsabile
Settore Economico Fin ‘ e Patrimoniale

(dottGiova ni uc Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

Il Commlssario Straordlnarlo, dott. Fabrlzio De Nlcola,

nominato con D.A. n. 53 deI 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023) e prorogato con DA. n. 28/2023

con l’assistenza del Segretario, dott.___—._.— ha ad0tîaîo la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta I.I Calzr



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Proweditorato ed Economato

PREMESSO CHE con verbale di deliberazione n. 1404 del 20.12.2021 è stata aggiudicata la gara con procedura
aperta ex art 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.î. e art. 2, comma 2, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge
n. 120/2020, di rilevanza comunitaria e interamente telematica, finalizzata alla stipula di accordi quadro ex art.
54, comma 4 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura quadriennale di materiale specialistico per
varie discipline;

Che, in particolare, la ID & CO SRL è risultata essere aggiudicataria, tra gli altri, del lotto 160 ”Nastro adesivo
sterilizzabile a vapore per l'identificazione dello strumentario chirurgico all'interno di set, Disponibile in

molteplici colori", prezzo unitario € 9,25 / importo complessivo di fornitura € 37.000,00 iva esclusa;

Che con nota peo del 21.02.2023 (all. 1) la iD & CO SRL ha presentato istanza di revisione dei prezzi
contrattualìzzati per i devices di cui al lotto 160, in seguito ai continui aumenti di carta, materiali plastici e

trasporti sopraggiunti negli ultimi mesi, nonché alle forti limitazioni di movimento merci ed al recente conflitto
che ha coinvolto l'Ucraina, individuando la nuova quotazione in € 10,545 cadauno, sulla base degli indici ISTAT

indice F0i pari al 14%, per il periodo Aprile 2021 — Dicembre 2022, come ricavato dal sito della Camera di

Commercio di Milano;

Che con il parere n. 37 del 13.09.2022 reso in funzione consultiva sulia tematica della rinegoziazione dei prezzi
degli appalti di servizi e forniture, l’ANAC ha precisato che:

a) con riguardo ai contratti di fornitura e di servizi, le stazioni appaltanti, a seguito dell’emergenza sanitaria
in corso, possono procedere a modifiche dei rapporti contrattuali in corso, solo nei limiti indicati dall’art.
106 comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, ossia purché le stesse siano state previste nei documenti di
gara ”in clausole chiare, precise e inequivocabili”, e quindi solo nei casi previsti dalla norma in parola, da
ritenersi tassativi in quanto derogatori all'evidenza pubblica,

b) la possibilità di applicare l’art. 1664 c.c. ai fini della revisione dei prezzi negli appalti di servizi e forniture,
sembra non trovare riscontro nelle previsioni dell'art. 106 del Codice, il quale, oltre a non contemplare
tale ipotesi, sembra costituire altresì una norma speciale in tale materia, dettando una specifica
disciplina in tema di variazioni dei contratti in corso di esecuzione (tanto che gli interventi normativi più

recenti in tema di revisione dei prezzi, tra i quali l’art. Lsepties del d.l. 73/2021 e l’art. 29 d.l. 4/2022,
introducono previsioni in deroga all’art. 106 del Codice, ma solamente per gli appalti di lavori),

c) è rimessa alle stazioni appaltanti ogni valutazione in ordine agli atti ed ai provvedimenti da adottare
nella fattispecie oggetto di richiesta di rinegoziazione sulla base degli indirizzi evidenziati;

Preso atto che l’ipotesi di cui alla lettera a) non ricorre nei documenti di gara della procedura in parola;

Che non vi sono altri Operatori Economici che seguono la ID & CO SRL nella graduatoria di merito, che possono
garantire la continuità assistenziale;

Che, quindi, con nota prot. n. 12576 del 11.07.2023 (all. 2) il Settore Proweditorato ed Economato ha

comunicato alla ID & CO SRL di avere awiato il relativo procedimento istruttorio e, stante la genericità delle

motivazioni richiamate in domanda, ha richiesto alla medesima la produzione di documentazione idonea al

raffronto tra i prezzi di acquisto presso proprio fornitore dei beni oggetto dell’istanza, sia con riferimento ai

periodi che precedono sia con riferimento ai periodi che seguono gli eventi straordinari verificatisi nel presente
contesto storico, rilevando inoltre l'errata decorrenza inserita in domanda, ossia Aprile 2021 (data di scadenza

perla presentazione delle offerte) anziché Gennaio 2022 (data di aggiudicazione della procedura aperta);

Che con nota peo del 10.08.2023 (all. 3) e con successiva nota pec del 02.10.2023 (all. 4) il predetto Operatore
economico ha rinnovato l’istanza di rinegoziazione, allegando i listini prezzi del fabbricante BATRlK peri prodotti
di cui al lotto 160 e adeguando la quotazione dei devices in € 10,33 cadauno, secondo gli indici già proposti pari
al 11,70%, per il periodo Dicembre 2021— Giugno 2023, come ricavato dal medesimo sito;

Che con nota prot. n. 17504 del 09.10.2023 (all. 5) il Settore Proweditorato ed Economato ha segnalato alla iD

& CO SRL la persistenza nella reiterata domanda della decorrenza errata del periodo considerato per la

rivalutazione prezzi e ha proposto l'adeguamento del prezzo di aggiudicazione da € 9,25 cadauno a € 10,23



cadauno, sulla base della rivalutazione monetaria calcolata sull’aumento ISTAT relativa all’indice F0l per il

periodo Gennaio 2022 —Agosto 2023, come ricavato dal sito Rivaluta.istat. it;

Che, in riscontro, con nota pec del 11.10.2023 (all. 6) la ID & CO SRL ha comunicato la propria disponibilità alla

prosecuzione della fornitura alle condizioni economiche proposte dall'ARNAS Garibaldi con la sopra citata nota

prot. n. 17504 del 09.10.2023;

Considerato che l’approvigionamento delle materie prime è condizione necessaria e indispensabile per la

corretta esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto;

Che l’art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, consente di apportare modifiche al contratto quando la

necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e a condizione che la modifica

stessa non alteri la natura generale del contratto;

Che l’evento di cui trattasi — il conflitto bellico che ha coinvolto l’Ucraina —- risulta in concreto circostanza non

prevista né prevedibile, anche sulla scorta di quanto osservato dall'ANAC nella delibera n. 227 del |’11.05.2022,

in quanto gli effetti da esso derivanti, oltre a manifestarsi in un momento successivo alla stipulazione del

contratto, risulta del tutto estraneo alla sfera di controllo delle partie dunque idoneo a snaturare l’equilibrio del

rapporto negoziale, travalicando la normale alea contrattuale;

Che la modifica che si intende apportare alle condizioni economiche stabilite in sede di stipulazione del

contratto non altera in alcun modo la natura generale del contratto non trattandosi di modifica sostanziale delle

prestazioni da erogare;

Che ai fini della valutazione della modifica delle condizioni economiche originarie del contratto, si è ritenuto di

far riferimento alla rivalutazione monetaria calcolata sull’aumento ISTAT relativa all'indice F0! per il periodo

Gennaio 2022 — Agosto 2023, come ricavato dal sito Rivaluta.istat.it;

Precisato che la suddetta modifica è applicabile esclusivamente agli ordinativi che saranno effettuati

successivamente alla adozione della presente deliberazione, non avendo, quindi, alcun effetto sugli importi delle

prestazioni già oggetto di ordinativo;

Preso atto che l’accordo quadro è uno strumento flessibile che consente di definire le prestazioni oggetto di

affidamento al ricorrere delle effettive necessità, senza alcun vincolo al raggiungimento dell’importo dell‘AQ,

complessivamente stimato;

Che la presente deliberazione comporterà per l’Azienda un incremento, rispetto a quanto impegnato giusta

deliberazione n. 1404/2021, della spesa presunta, trattandosi di accordo quadro e non vincolante, di € 3.920,00

iva esclusa, da applicare a far data dall'approvazione delpresente atto e da imputare sul c.e. 20001000050, aut.

104 sub 3, budget anni 2023/24/25;

ATTESTATA la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

PROPONE

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto delle richieste di rinegoziazione prezzi formulate dalla ditta ID & CO SRL con le note pec del

21.02.2023, del 10.08.2023 e del 02.10.2023, relativamente ai dispositivi di cui al lotto 160 della ”Procedura

aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016, di rilevanza comunitaria, interamente telematica, finalizzata alla stipula di

un Accordo Quadro per la fornitura, in somministrazione, di materiale specialistico per Chirurgia Toracica,

Chirurgia Pediatrica, Proctologia, Neonatologia, D.M. di uso comune, Materiale UFA e materiale di consumo

dedicato”, affidata con atto deliberativo n. 1404 del 20.12.2021;

di formalizzare, per le motivazioni analiticamente espresse in narrativa, l’accoglimento dell’istanza di

rinegoziazione del prezzo di aggiudicazione dei devices di cui al lotto 160, e alle condizioni economiche

proposte dall’ARNAS Garibaldi con la nota prot. n. 17504 del 09.10.2023, concludendo con il presente atto il

procedimento in specie;

di dare atto che le condizioni economiche della presente determina si considerano recepite nell’Accordo

Quadro sopra menzionato, a far data dall‘esecutività del presente atto;



di imputare la maggior spesa presunta di € 4.782,40 iva inclusa, derivante dall’adeguamento dei prezzi del lotto
160 della procedura in argomento, sul c.e. 20001000050, aut. 104 sub 3, budget ani 2023/24/25;

di disporre la notifica del presente atto alla ditta ID & CO SRL;

di trasmettere il presente prowedimento all'Azienda Ospedaliera per I'Emergenza Cannizzaro di Catania e
all'ASP di Ragusa, ai sensi dell'art. 24.2 del disciplinare di gara.

k*li*****lî*ìttùîùtetiùl

Allegati:
1) pec del 21.02.2023 della ID & CO SRL;

2) nota prot. n. 12576 del 11.07.2023 del Settore Proweditorato;
3) pac del 10.08.2023 della ID & CO SRL;

4] pec del 02.10.2023 della ID & CO SRL;

5) prot. n. 17504 del 09.10.2023 del Settore Proweditorato — parte integrante;
6) pec del 11.10.2023 della ID & CO SRL— parte Integrante.

Il Dirigente Responsabile dell
(Dott. ing. v

U . .P ditorato ed Economato

IL COMMISSARlO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,
pertanto,
Prendere atto delle richieste di rinegoziazione prezzi formulate dalla ditta ID & CO SRL con le note pec del

21.02.2023, del 10.08.2023 e del 02.10.2023, relativamente ai dispositivi di cui al lotto 160 della "Procedura
aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016, di rilevanza comunitaria, interamente telematica, finalizzata alla stipula di

un Accordo Quadro per la fornitura, in somministrazione, di materiale specialistico per Chirurgia Toracica,

Chirurgia Pediatrica, Proctologia, Neonatologia, D.M. di uso comune, Materiale UFA e materiale di consumo
dedicato”, affidata con atto deliberativo n. 1404 del 20.12.2021.

Formalizzare, per le motivazioni analiticamente espresse in narrativa, l’accoglimento dell'istanza di

rinegoziazione del prezzo di aggiudicazione dei devices di cui al lotto 160, e alle condizioni economiche

proposte dall'ARNAS Garibaldi con la nota prot. n. 17504 del 09.10.2023, concludendo con il presente atto il

procedimento in specie.

Dare atto che le condizioni economiche della presente determina si considerano recepite nell’Accordo Quadro

sopra menzionato, a far data dall’esecutività delpresente atto.

lmputare la maggior spesa presunta di € 4.782,40 iva inclusa, derivante dell'adeguamento dei prezzi del lotto

160 della procedura in argomento, sul c.c. 20001000050, aut. 104 sub 3, budget ani 2023/24/25;



Disporre la notifica delpresente atto alla ditta ID & CO SRL.

Trasmettere il presente prowedimento all'Azienda Ospedaliera per l'Emergenza Cannizzaro di Catania e all‘ASP
di Ragusa, ai sensi dell’art. 24.2 del disciplinare di gara.

Munîre il presente prowedimento dell’immediata esecuzione, attesa la necessità di garantire le prestazioni
assistenziali dell’ARNAS.

Il Direttore Amministr tivo || | ettore Sanitario
(dott. Giovannl Annl

Segreta 'o
OQ©J,…_

MariaAr% C
‘



[

Copia della presente delibera-zione sarà pubblicata all*albo dell’Azienda, il giorno ?
‘

e per i successivi 15 giorni

L’addetto alla pubblicazionexSi attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al
, ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93;

l

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo ‘L\\‘\_RM\…;Jl\\\“î
l

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.
l

L\ — x.,“Î—K—À— ’" ** “‘ “’ ***" \’fiìlNotificata al Collegio Sindacale il __ prot. n. —__…‘
l

l

J

L
—_ _? 7, [

La presente deliberazione è esecutiva:
{immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

il Funzionario Responsabile\



J…, 5
/ Arnas Garibaldi

Prot. nr 0017504 del 09/10/2023
'

, . ,. .. ; Uscita
AZIENDA OSPEDALIERA DI RIL O
NAZIONALE E Di ALTA SPECIALIZZAZIONE

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE “GARIBALDI" - CATANIA

Prot. n. del

Spett.le ID & CO

gareideco@legalmail.it
cgandaglia@idecoweb.com

Oggetto: Procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016, di rilevanza comunitaria, interamente telematica,
finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per la fornitura, in somministrazione, di materiale

specialistico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica, Proctologia, Neonatologia, D.M. di uso

comune, Materiale UFA e materiale di consumo dedicato. N. gara 8045655

Il Istanza revisione ISTAT Lotto 160

Si riscontra la Vs. pec del 02.10.2023, acquisita al protocollo del Settore Provveditorato in data 05.10.2023

al n. 8648, con la quale codesta Spett.le Società ha inoltrato una seconda istanza di revisione prezzi, per
comunicare che, acquisiti i listini prezzi della ditta Vs. fornitrice, questa Stazione appaltante rileva quanto

segue.
Codesto Operatore Economico propone un adeguamento prezzi secondo indici ISTAT indice FOI pari al

11,70 % relativo al periodo Dicembre 2021 - Giugno 2023, portando il prezzo di aggiudicazione da € 9,25

cad. a € 10,33 cad.

Tuttavia, in primo luogo, pur nell'ottica di non compromettere il sinaliagma contrattuale e al contempo di

perseguire l'interesse pubblico al contenimento della spesa, corre obbligo rilevare che la scrivente ARNAS

aveva richiesto la formulazione di una nuova richiesta di rinegoziazione a far data dal Gennaio 2022 e non

da Dicembre 2021, essendo il provvedimento di aggiudicazione intervenuto negli ultimi giorni del mese di

Dicembre 2021 (delibera n. 1404 del 20.12.2021) ed essendo la decorrenza della fornitura dal mese di

Gennaio 2022.

Secondarìamente, nel corso del procedimento istruttorio, si è avuto modo di constatare tramite il sito

”Rìvaluta.istat.it" che la rivalutazione monetaria relativa al periodo Gennaio 2022 sino al mese — oggi

disponibile — di Agosto 2023, calcolata sulla base dell’aumento deil’iSTAT relativa all’iNDICE FUI (per le

famiglie di operai ed impiegati), ha portato il prezzo di aggiudicazione del lotto 160 da € 9,25 a € 10,23 (cfr.

all. n. 1).

Pertanto, si comunica che la scrivente ARNAS Garibaldi è disposta a riconoscere il compenso revisionale, sia

pur in misura inferiore a quello preteso, e si invita codesta ID & CO SRL a voler cortesemente valutare la

possibilità di elaborare una nuova offerta di revisione prezzi per l'importo di € 10,23 cad., dichiarandosi così

disposta alla prosecuzione dell’affidamento della fornitura alle superiori condizioni economiche.

In attesa di cortese pronto riscontro, si porgono distinti saluti.

Il Responsabile U C.

Provvedi}dr co ato

/
Dott.}pÀalentina Russo

% Settore Proweditoratn ed Economato - p.lla S.M.Gesù, 5 - Cap 95124 Catania Tel. 095 7594932

— Fax 095 7594908 e—mail grovveditorato@ao—garibaldi.ct.it Sito Aziendale:www.ao-garibaldi…ctut

- - I.. …. zum-111.01:



11/10/23. 10:38 Posta di ARNAS Garibaldi - POSTA CERTIFICATA: R: Prot. rl. 17504 del 09.10.2023
A . 6

,, MH ,…, \-…t;…i» 15041… it..igciic_ )#

Proweditorato ed Economa o . <proweditorato@amasg/afibaldi.it>
xii /*’"’/Z "’ “

POSTA CERTIFICATA: R: Prot. n. 17504 dèi69.10.2623 ‘ "
1 messaggio

Per conto di: gareideco@legalmail.it <posta—certificata@legalmail.it> 11 ottobre 2023 alle ore 10:25Rispondi a: gareideoo@legalmail.it
A: proweditorato@pec.ao-garibaldi.ctit

Messaggio di posta certificata
Il giorno 11 /10/2023 alle ore 10:25:42 (+0200) il messaggio "R: Prot. n. 17504 del 09.10.2023" è statoinviato da "gareideco@legalmail.it" indirizzato a:

proweditorato@pec.ao-garibaldi.ct.it
Il messaggio originale è incluso in allegato.
Identificativo messaggio: 263D1CEC.0228790E1DD77BZD.90084483.p05ta-cefiificata@legalmail.it

L'allegato daticert.xml contiene informazioni di servizio sulla trasmissione.

Certified email message
On 11/10/2023 at 10:25:42 (+0200) the message "R: Prot. n. 17504 del 09.10.2023" was sent by"gareideco@legalmail.it" and addressed to:

prowed itorato@pec.ao-garibaldi.ct.it
The original message is attached.

Message ID: 263D1CEC.0228790E1DD77820.90CB4483.p05ta-0ertificata@legalmail.it
The daticert.xml attachment contains service information on the transmission

————— Messaggio inoltrato -----From: <gareideco@legalmail.it>
To: <proweditorato@pec.ao—garibaldi.ct.it>
Cc:
Bcc:
Date: Wed, 11 Oct 2023 10:25:41 +0200
Subject: R: Prot. n. 17504 del 09.10.2023

Buongiorno,

in riferimento alla Vs. proposta Prot. 17504 del 09/10/2023 relativa alla revisione prezzi comunichiamo la nostradisponibilità alla prosecuzione fornitura alla condizione economica da Voi proposta:

Lotto n. 160: Cod. T 125-X € 10,23/cad.

Rimaniamo a Vs. disposizione per eventuali ulteriori informazioni e cogliamo l’occasione per porgerVi

httpsrllmail.uooole.comlmnil/hmi:…pvpn…n… .. … ...,… - - … , .


